
05-05-2017 FM 2017/54 

 

___________________ 

FM 2017/54 1 

IKIIN Sags nr. 2017-9361 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til FM2018 pålægges at 

undersøge hvilke uddannelser, der er særligt egnede til at sproglige adgangskrav og 

undervisningsmateriale uden væsentlige merudgifter kan tilpasses med henblik på at 

grønlandsksprogende uddannelsessøgende, mellem 16 til 25 år, kan gennemføre et 

uddannelsesforløb, efter folkeskolen 

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen (IA) for forslag til 

Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til FM2018 pålægges at undersøge hvilke 

uddannelser, der er særligt egnede for uddannelsessøgende i alderen 16-25 år, der primært er 

grønlandsktalende. Forslagsstilleren forventer, at tilpasning af de sproglige adgangskrav og 

undervisningsmateriale kan ske uden væsentlige merudgifter. 

 

Naalakkersuisut er enige i, at der bør være større fokus på at øge uddannelsesmulighederne 

for borgere, der primært er grønlandsktalende. Denne målsætning er således allerede 

indarbejdet i koalitionsaftalen mellem Siumut, Inuit Ataqatigiit og Partii Naleraq. 

 

Flere af erhvervs- og brancheskolerne, herunder KTI, Perorsaanermik Ilinniarfik, 

Imarsiornermik Ilinniarfik i Paamiut og Niuernermik Ilinniarfik i Qaqortoq, har allerede 

tilbud til de elever, der ikke behersker dansk. Et eksempel på sådanne tiltag er oversættelse af 

en del af fagbøgerne fra dansk til grønlandsk. Disse undervisningsmaterialer styrker de 

overvejende enkeltsprogede elevers muligheder for at følge med i undervisningen og 

færdiggøre deres uddannelse. Det er Naalakkersuisuts målsætning, at de menneskelige 

ressourcer i vores land skal bane vejen for et fremtidigt selvbærende Grønland. En vigtig del 

af ønsket om at bane vejen for et selvbærende Grønland er nedfældet i Naalakkersuisuts 

Uddannelsesstrategi samt Uddannelsesplan II.  

 

Uddannelsesstrategiens overordnede mål er, at 70 % af årgangen, der afsluttede folkeskolen i 

2015, skal opnå en erhvervskompetencegivende uddannelse inden de fylder 35 år. 

Uddannelsesplan II følger strukturen fra Uddannelsesstrategien, og den lister målene for hvert 

uddannelsesområde efterfulgt af initiativer, der bidrager til at nå målene.  

Hvis vi skal øge antallet af borgere, der gennemfører en uddannelse efter folkeskolen, skal vi så 

vidt muligt sørge for, at uddannelsessystemet gør det muligt for alle at tage en uddannelse. Her er 

det især vigtigt at gøre en indsats for de uddannelsessøgende, der primært er grønlandsktalende.  

 

Derfor ser Naalakkersuisut frem til at undersøge, hvilke uddannelser, der kunne være særligt 

egnede til at blive tilpasset denne målgruppe.  
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Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut beslutningsforslaget til vedtagelse. 

 

 

  


